asseverar que a equipe de campanha desconhece por                   completo referidas despesas,

de modo que referidos lançamentos podem ter ocorrido de modo equivocado, à revelia do
candidato. Não obstante, trata-se de gasto que representa 6,7% do total dos recursos
arrecadados na campanha eleitoral – R$ 102.033,00 (cento e dois mil, e trinta e três reais) –
atraindo-se a aplicação dos primados da proporcionalidade e razoabilidade”. 

Para a d. Procuradoria a irregularidade comporta desaprovação, nos seguintes
termos: 

“ Também justifica a desaprovação das contas a identificação de omissões
relativas às despesas constantes da prestação de contas em exame e

[...]

contas apresentadas por CELSO ALMEIDA relativa à campanha eleitoral para o cargo de
Deputado Federal pelo Partido Republicanos, nas Eleições Gerais de 2022, nos termos do art.
74, III da Resolução TSE n° 23.607/2019; 

Determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional do total  de R$ 16.315,11
(dezesseis mil trezentos e quinze reais e onze centavos), no prazo de 5 (cinco) dias após o
trânsito em julgado, sob pena de remessa dos autos à Advocacia Geral da União, com incidência
de atualização monetária e juros de mora, a partir do termo final do prazo para o recolhimento
voluntário, em razão da utilização de recursos de origem não identificada e de fonte vedada, nos